



一、重要提示  
本报告书摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。  
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。  
大信会计师事务所(特殊普通合伙)对本年度公司财务报告的审计意见为:标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况:公司本年度会计师事务所未发生变更,为大信会计师事务所(特殊普通合伙),非标准审计意见提示  
☒适用 ☒不适用  
公司上市时未盈利且目前未实现盈利  
☒适用 ☒不适用  
董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
☒适用 ☒不适用  
公司经股东大会审议通过的利润分配预案为:以542,941,768为基数,向全体股东每10股派发现金股利1.50元(含税),送红股0股(含税),以资本公积金向全体股东每10股转增0股。  
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案  
☒适用 ☒不适用  
1、公司基本概况

股票简称	华大九天	股票代码	301269
上市交易所	深圳证券交易所		
发行的股票类别和数量	人民币普通股(A股)		
联系人及联系方式	地址	董事会秘书	证券事务代表
姓名	王立	王立	王立
办公地址	北京市西城区德胜门内大街2号2层二区二公司董办	北京市西城区德胜门内大街2号2层二区二公司董办	
电话	010-87776888	010-87776888	
传真	010-87776889	010-87776889	
电子邮件	wz@wzgroup.com.cn		

2、报告期主要业务或产品简介  
公司主要从事用于集成电路设计、制造和封装的EDA工具软件开发、销售及相关服务业务,EDA工具是集成电路设计、制造、封装、测试等工作的必备工具,是贯穿整个集成电路产业链的基础支撑之一。随着集成电路产业的快速发展,设计规模、复杂度、工艺先进性等不断提升,EDA工具的作用更加突出,已成为提高设计效率、加速产业技术进步与革新的关键因素。

公司产品包括全定制设计平台EDA工具系统、数字电路设计EDA工具、晶圆制造EDA工具、先进封装设计EDA工具和3DIC设计EDA工具等软件及相关技术服务,其中,全定制设计平台EDA工具是集成电路设计流程EDA工具系统、存储电路设计流程EDA工具系统、射频电路设计流程EDA工具系统和平板显示电路设计流程EDA工具系统,技术服务主要包括基础IP、晶圆制造工程服务和系统板级服务。报告期内,公司研发取得的主要进展有:在现有全定制设计平台上,基于统一数据源开发了全定制设计平台生态链PvAether,大幅提升了设计效率;在射频和电路设计全流程EDA工具系统方面,开发了微寄生参数分析工具ADA,设计自动化平台Andes;在平板显示电路设计全流程EDA工具系统方面,公司新推出了光学邻近效应优化工具Optimus,面向平板显示电路设计提供了OPC解决方案;在数字电路设计EDA工具领域,公司新推出了基于GPU平台的单元库特征化提取工具Liberal-CT;在晶圆制造EDA领域,推出了基于图形的(Geometry-Centric)工艺诊断分析平台Vision;在3DIC设计EDA工具领域,公司新推出了原理图和版图编辑工具Aether 3DIC和3D芯片叠层版图编辑工具Aether 3D;此外,针对3DIC设计,电路仿真工具ALPS支持了跨工艺节点(Multi-Technology)数据仿真,公司产品和服务主要应用于集成电路设计、制造及封装领域。

3、主要会计数据和财务指标  
(1)近三年主要会计数据和财务指标  
公司是否需要调整或更正以前年度会计数据  
☒是 ☒否

	2024年末	2023年末	本年比上年增减	2022年末
总资产	5,628,841,870.04	5,535,557,496.15	1.69%	5,595,667,260.41
归属于上市公司普通股股东的净资产	5,004,226,114.18	4,780,344,777.09	4.62%	4,652,009,686.97
营业收入	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净利润	109,678,790.34	269,720,562.58	-58.46%	185,580,562.58
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产	-57,667,623.65	64,011,257.59	-189.13%	31,686,110.21
归属于上市公司普通股股东的净资产	-51,777,109.44	20,516,687.44	-153.83%	44,611,041.44
经营活动产生的现金流量净额	1,222,354,445.47	1,016,402,077.64	20.38%	798,060,770.75
归属于上市公司普通股股东的净资产				